
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO LUCANO VAL GRI LAGONEGRESE 

 

1  

Delibera n.07 del 30 

aprile 2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

(SEDUTA ORDINARIA) 

Oggetto: Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance. Approvazione. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 30 del mese di aprile alle ore 10.00 negli uffici della sede legale dell’Ente Parco 

Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese sita in Marsico Nuovo (PZ) alla via Manzoni 1, in seduta 

ordinaria, il Consiglio Direttivo nelle persone dei seguenti signori, adotta la presente deliberazione.  

 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Rosita GERARDI Presidente f.f.  X  

Rosanna AUGELLO Componente X  

Pasquale DE LUISE Componente  X 

Rita D’OTTAVIO Componente  X 

Maria Angela SORCE Componente X  

Valeria TEMPONE Componente X  

Michele UNGARO Componente  X 

Giovanni VIGGIANO Componente X  

Partecipa, alla seduta del Consiglio, il Collegio Straordinario di Revisione così composto: 

 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Angela GAZANEO Presidente  X 

Maria DI MURO Componente  X 

Nicola VOLPICELLA Componente  X 

Presiede la seduta l’avv. Rosita Gerardi in qualità di Presidente f.f. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante il 

Direttore dell’Ente dott. Giuseppe Luzzi.  

Costatato il numero dei presenti il Presidente f.f. dichiara valida la seduta. 

Dopo ampia discussione, come riportata nel verbale di seduta, 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, 

istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

Visto il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 73, ad oggetto “Regolamento recante riordino degli enti vigilati dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2018, n. 133”; 



 
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO LUCANO VAL GRI LAGONEGRESE 

 

2  

Visto lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese approvato dal 

Consiglio Direttivo di questo Ente con delibera n. 47/2016 ed adottato dal MATTM con decreto n. 0000332 del 23 

novembre 2016;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del 05/06/2020 con cui è 

stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale venivano 

nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

Vista la Delibera del C.D. n. 25 del 12.10.2023 con la quale, ai sensi dell’art. 15, comma 4 dello Statuto dell’Ente Parco, 

nelle more dello svolgimento della procedura di nomina del nuovo Presidente del Parco, la Vice Presidente avv. 

Rosita Gerardi veniva incaricata delle funzioni di Presidente f.f. del Parco; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 403 del 05.12.2023 di nomina del Dott. Giuseppe Luzzi, quale Direttore dell’Ente Parco 

dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese; 

Vista la Deliberazione del Presidente n. 09 del 21.12.2023, ad oggetto: “Presa d'atto del Decreto del Ministro 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 403 del 5.12.2023 di nomina del Dott. Giuseppe Luzzi a Direttore 

dell'Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese - Adempimenti conseguenti (art. 9, c. 11 

della l. 394/1991 e ss.mm.e ii.)” 

Visto il contratto rep. n. 02 del 2 gennaio 2024 per il conferimento dell’incarico al Dott. Giuseppe Luzzi di Direttore 

dell’Ente Parco dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese; 

Dato atto che l’art.9, comma 13 della legge 394/1991 e s.m.i. dispone che agli Enti parco si applicano le disposizioni 

di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70; 

Visto il d.P.R del 16 aprile 2013, n.73 a oggetto “Regolamento recante riordino egli enti vigilati al Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

Visto l’art. 7 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, secondo cui ogni Amministrazione adotta un proprio 

Sistema di misurazione e valutazione della Performance (SMVP) per la valutazione annuale della performance 

organizzativa e individuale; 

Premesso che il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, ha modificato il citato art. 7 del d.lgs. 150/2009, stabilendo 

che ogni Amministrazione provvede a un aggiornamento annuale del proprio SMVP, assicurandone la coerenza con 

gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della funzione pubblica e prevedendo procedure di conciliazione, a garanzia 

dei valutati, nonché modalità di raccordo e integrazione con i documenti di programmazione finanziaria e di bilancio; 

Richiamate le Circolari del Dipartimento Funzione Pubblica del 9 gennaio 2019 e del 18 dicembre 2019, che hanno 

fornito le indicazioni in merito all’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e valutazione della 

performance; 

Dato atto che l’ultimo aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della performance di questo Ente è 

avvenuto con delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 19 giugno 2020; 

Vista la deliberazione del C.D. n. 36 del 14 dicembre 2023 con la quale è stato nominato l’Organismo indipendente 

di valutazione della performance in applicazione degli artt. 14 e 14bis del d.lgs. n. 150/2009, come modificato dal 

d.lgs. n. 74/2017; 

Visto il disciplinare di incarico di collaborazione coordinata e continuativa per incarico dell'Organismo indipendente 

di valutazione costituito in forma monocratica sottoscritto in data 22 marzo 2024 rep. n.02/2024; 



 
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO LUCANO VAL GRI LAGONEGRESE 

 

3  

Vista la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 novembre 2023 recante nuove indicazioni in 

materia di misurazione e di valutazione della performance individuale; 

 

Valutata, per quanto possibile considerata l’attuale struttura dell’Ente, l’opportunità di approvare il nuovo SMVP 

sia per recepire le nuove indicazioni del Ministro che per introdurre l’ambito di misurazione e valutazione del 

personale non dirigenziale titolare di posizione organizzativa; 

Tenuto conto della trasmissione del SMVP alle OO.SS prot. n. 1762 del 18.04.2024 u.s.; 

Visto il parere positivo dell’Organismo Indipendente di Valutazione, obbligatorio ai sensi dell’art. 7, c. 1 del d.lgs. 

150/2009, così come modificato dal d.lgs. 74/2017, acquisito in atti con prot. n.1818 del 23.04.2024; 

tutto ciò premesso a voto unanime, espresso nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) dell’Ente Parco Nazionale 

Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, allegato alla presente delibera, della quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di dare mandato al Direttore e all’ufficio competente alle pubblicazioni e di assicurare la diffusione del 

documento di cui al punto 2 al personale tutto, nonché l’attuazione e la pubblicazione del SMVP e del relativo 

Parere OIV sul sito web del Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003 s.m.i., nonchè sul Portale Performance del Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della 

funzione pubblica; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero vigilante. 

  

 

Il Presidente f.f. 

Avv. Rosita Gerardi 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Direttore Giuseppe Luzzi 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO LUCANO VAL GRI LAGONEGRESE 

 

4  

 

PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE  

In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance. 

Approvazione” 

VISTO 

• la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998; 

n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

• lo Statuto di questo Ente; 

• il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n. 70; 

RITENUTO 

conforme alla legislazione vigente l’iter tecnico amministrativo sotteso all’adozione del presente 

provvedimento e che l’adozione dell’atto di che trattasi rientra nelle prerogative assegnate dalla normativa 

vigente al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, ai sensi l’art. 9, comma 8, della legge n. 394/91 e s.m.i. 

ESPRIME 

Parere tecnico-amministrativo favorevole. 

 

Il Direttore  

Dott. Giuseppe Luzzi 


		2024-04-30T11:36:54+0000
	ROSITA GERARDI


		2024-04-30T15:54:53+0000
	Luzzi Giuseppe




